
quinta-feira, 18 de JUlHO de 20134  CADERNO 3

Servidor(es): 
57217688/ANTONIO TENORIO FREITAS JUNIOR (SD BM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 16/07/2013 a 21/07/2013
5602351/CÍRIO RICARDO NEVES DE SOUZA (SGT BM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 16/07/2013 a 21/07/2013
5427690/EDSON BORGES DE MELO (CB BM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/07/2013 a 21/07/2013
57217685/EMERSON LEVY DE OLIVEIRA NAZARE (SD BM) / 6.0 
diárias (Alimentação) / de 16/07/2013 a 21/07/2013
57217701/GUSTAVOHENRIQUE DE ASSUNÇÃO SILVA (SD BM) / 
6.0 diárias (Alimentação) / de 16/07/2013 a 21/07/2013
5419644/NEEMIAS DOS SANTOS SILVA (SD BM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/07/2013 a 21/07/2013
5714499/VALTENCIR DA SILVA PINHEIRO (MAJ BM) / 6.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/07/2013 a 21/07/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

RESUMO DE PORTARIA
Número de Publicação: 556074

GTI
Portaria n.º 580/2013-GAB.SUSIPE,Belém/PA, 

11 de julho de 2013.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria a qual encerrou a Gratificação 
de Tempo Integral da servidora abaixo, publicado no DOE 32.431 
de 04/07/2013.
Matricula	 Nome	 Cargo
54196497	Kátia Regina Gonçalves Santos	 Téc. em 
Gestão Penitenciária-Pedagogo
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 556085

Portaria: 1657/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      		  Cargo do Servidor        Matricula   
RITA DE CÁSSIA LEMOS NASCIMENTO SOARES	   GERENTE                  57203068    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662960000    0262000000          339039              350,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 556120

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CLAUDIANE SOUSA RODRIGUES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 556126

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 18/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / OLIVAR FRANKLIM FECURY LAMEIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 556131

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 18/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LEANDRO CARVALHO LIMA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 556135

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 18/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 

Temporário / KEILA SUELEM DO COUTO SARAIVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 556481

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 614/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 16/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANDERSON RODRIGUES DA SILVA               ASSIST. ADMINISTRATIVO             15/07/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 556488

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 615/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 15/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
GIAN NEDIO SOUZA DA ROCHA                         AGENTE PRISIONAL                   14/07/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 556495

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 616/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 15/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                 Término Vínculo     Observação
DANIEL VIEIRA DE ALMEIDA WERNECK                  MÉDICO                             14/07/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Número de Publicação: 556499
PORTARIA Nº. 752/2013 – CGP/SUSIPE

Belém, 16 de julho de 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 483/2013-GAB/
SUSIPE, datada de 24 de junho de 2013.
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional das servidoras RUTE ARAUJO DE ALMEIDA e 
FRANCINETE GOMES FARIAS, acerca do material apreendido na 
ação da Corregedoria-Geral Penitenciária ocorrida no dia 1º de 
julho de 2013 no Centro de Reeducação Feminino-CRF. Ressalta-
se que as servidores incorreram, em tese, no ilícito administrativo 
descrito no artigo 177, inciso VI, art. 178, inciso XXI, c/c art. 189 
e art. 190, incisos I, IV e VI da Lei nº. 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores NATANAEL 
FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, Presidente, 
CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, 
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, Assistente Administrativo, 
membro e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente 
Administrativo, suplente.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 208, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE SUPLENCIA
Número de Publicação: 556502

PORTARIA Nº. 755 /2013-CGP/SUSIPE
Belém,   17  de Julho de 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, consultor 
jurídico, em substituição ao servidor André Silva de Oliveira, 
consultor jurídico, presidente do Processo nº. 2341/2011CGP/
SUSIPE, o servidor KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, assistente 
administrativo, em substituição ao servidor José Francisco 
Pacheco, advogado, membro do Processo nº. 2341/2011CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

PORTARIA SUBSTITUIÇÃO
Número de Publicação: 556506

PORTARIA Nº 753 /2013-CGP/SUSIPE
Belém, 16 de Julho de 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, 
Assistente Administrativo, como substituto do servidor 
RAIMUNDO ALVARES MOREIRA JUNIOR, Consultor Jurídico, 
Membro do Processo Administrativo Disciplinar nº.2851/2013.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 556458

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 612/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 02/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
TEREZINHA DE JESUS PINHEIRO ALVARES         AGENTE PRISIONAL                   01/07/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 556461

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 612/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 09/07/2013
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MANOEL OLIVEIRA SANTIS                            AGENTE PRISIONAL                   08/07/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 556466

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 612/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 15/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
WALDEMIR CARAVELAS FURTADO                    AGENTE PRISIONAL                   14/07/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 556467

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 613/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 04/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CARMEM LUCIA DOS SANTOS XAVIER                    PSICÓLOGA                          03/07/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 556471

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 613/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 22/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                   Término Vínculo     Observação
SANDRA LUCIA DA CRUZ FURTADO                ASSISTENTE SOCIAL                  21/07/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 556477

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 614/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 12/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
OSCAR JOSÉ DOS SANTOS RIBEIRO                     AGENTE PRISIONAL                   11/07/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 556441

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 611/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 15/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
EVANEI RODRIGUES DO AMARAL                        AGENTE PRISIONAL                   14/07/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 556445

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 611/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 16/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANTONIO SERGIO OLIVIERA DA SILVA              AGENTE PRISIONAL                   15/07/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 556447

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 611/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 16/07/2013
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOÃO DA SILVA CALDAS                              AGENTE PRISIONAL                   15/07/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


